国务院关于加强和改进社区服务工作的意见 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_323005.htm 国务院关于加强和改

进社区服务工作的意见(国发〔2006〕14号)（相关资料: 部门

规章7篇 地方法规34篇）各省、自治区、直辖市人民政府，国

务院各部委、各直属机构： 随着社会主义市场经济的发展和

城镇化进程的加快，城市社区在经济社会发展中的地位越来

越重要，社区居民对社区服务的需求越来越多，要求越来越

高。做好社区服务工作对于提高居民生活质量、扩大就业、

化解社会矛盾、促进和谐社会建设都具有重要意义。现就加

强和改进社区服务工作提出以下意见： 一、加强和改进社区

服务工作的指导思想、基本原则和主要任务 （一）指导思想

。以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，贯彻落实

科学发展观，推进社会主义和谐社会建设，以不断满足社区

居民的物质、文化、生活需要为出发点，充分发挥政府、社

区居委会、民间组织、驻社区单位、企业及居民个人在社区

服务中的作用，整合社区资源，健全服务网络，创新服务方

式，拓宽服务领域，强化服务功能。 （二）基本原则。1、

坚持以人为本。着眼于居民多层次、多样化的物质文化需求

，特别是对居民最关心、最需要、通过努力又可以解决的问

题及时提供服务，为社区居民排忧解难。2、坚持社会化。发

挥政府、社区居委会、民间组织、驻社区单位、企业及个人

在社区服务中的作用，政府提供公共服务，鼓励、支持社区

居民和社会力量参与社区服务。3、坚持分类指导。按照政企

分开、政事分开原则，区分不同类型的社区服务，实行分类

指导。既要整体推进，又要解决薄弱环节、重点项目和关键

问题；既要坚持广受居民欢迎的传统服务方式，又要善于运

用现代科学技术手段，不断提高社区服务水平。 （三）主要

任务。通过努力，逐步建立与社会主义市场经济体制相适应

，覆盖社区全体成员、服务主体多元、服务功能完善、服务

质量和管理水平较高的社区服务体系，努力实现社区居民困

有所助、难有所帮、需有所应。 二、大力推进公共服务体系

建设，使政府公共服务覆盖到社区 （四）推进社区就业服务

。加强街道、社区劳动保障工作平台建设，通过提供就业再

就业咨询、再就业培训、就业岗位信息服务和社区公益性岗

位开发等，对就业困难人员提供针对性的服务和援助。结合

居民物质文化生活需要开发就业岗位，挖掘社区就业潜力，

创建充分就业社区，提高就业稳定性。探索建立信用社区、

创业培训与小额担保贷款联动机制，为下岗失业人员自谋职

业和自主创业创造条件。建立就业与失业保险、城市居民最

低生活保障工作联动机制，促进和帮助享受失业保险、城市

居民最低生活保障待遇的相关人员尽快实现就业。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com